0271 r. se bene sentì attentamente tutto questo, mostrando coi gesti 
più tosto d'applaudirlo che d'infastidirsene, in ogni modo non rispose cosa 
alcuna precisa, ma seguitò a parlare dell'affare dell'Ambasciatori, con
forme haveva cominciato, in che si mostrò molto infervorato, né sopra di 
questo ne scrivo a Vostra Eccellenza particolarità alcuna, perché sup
pongo, che dal Signor Cardinale e Signor Ambasciatore ne sia e possi 
essere più distintamente informato. 

Intanto stiamo aspettando la risposta per poter riparlare e stringere 
il negotio di Vostra Eccellenza con più frutto per ottenerne la conclusione 
che si desidera. In questa settimana si manda il ricapito a Venetia per 
la rimessa del denaro, che ha dato il Sacro Collegio al Re di Polonia, che 
venirà per la via di Vienna dove da Venetia si manda in ungari effettivi, 
in gruppi ben sigillati a rischio de mercanti, pagandoseli per l'assicura
mento dui per cento, de quali uno se ne guadagna a favor di Sua 

0271 v. Maestà nel mandarsi il denaro effettivo si, che per l'assicura
mento non viene a pagarsi se non uno per cento, che è interesse soffribile 
per haver la sicurezza del denaro et in buona moneta conforme Sua Maestà 
desiderava. E quanto al cambio tanto danno questi mercanti per Vienna 
54 d) ungari e non so che quinti, per ogni cento scudi de nostri di giulii 
dieci, quanti ne davano per Danzica, e non hebbe effetto l'altra rimessa e 
la speditione della stafetta che io scrissi doi settimane sono, perché il 
mercante di Venetia non haveva corrispondenza in Danzica et ha biso
gnato, che habbino rimandato le polize a Roma per aggiustare questa 
nuova forma per Vienna. Adesso si starà sollecitando la rescossione delle 
decime, perché Sua Maestà si possa prevalere di quest'altro denaro, in 
che io non mancherò d'adoprarmi con ogni premura. 

Le lettere di questa settimana portano poco buone nuove delli affari 
di Polonia, onde maggiormente si ripone tutta la fiducia nell'esperimentato 
valore e prudenza 

0272 r. di Sua Maestà, che possa liberare la Christiana Religione da 
tanti pericoli, di che se ne porgono continue preghiere a Dio e per la 
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conservatione di Sua Maestà e perché dia assistenza e fortezza al suo 
braccio, conforme richiedono le necessità communi. Non scrivo a Vostra 
Eccellenza cosa alcuna nel particolare dell'Armi, perché attendo di sentire 
quello che haveranno portato le risposte del Signor Cardinale Vidoni, 
mentre che non restava altro, che questo per terminar questo negotio. E 
per non molestar Vostra Eccellenza di vantaggio gli resto con bacciarle 
affettuosamente le mani etc.